Omnis qui procuratore careret, poterit suam 
causam coram judicio exponere: vel controyer- 
siam, et defensionem sui facere: sepositis atque 
reiectis in partem, captiunculis poenarum, quas
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captiones Judex permittere non debet, nisi hoc 
custodire ut justitia unicuique ministretur.

Quia negotium de yiolenta expulsione de bo- 
nis, inter liomines yehementer motum pst, et in- 
crebuit adeo, ut iniquus justum, nocens innocen- 
tem, reum peragat, bonisque depellendo citet, in 
spem probationis, quae ex consyetudine juris 
bonis expulso servit, ut bona eju3 intercipiat, 
tametsi fortassis nunquam in possessione eorun- 
dem bonorum fuit, nec literas ullas, seu privi- 
legium, super‘'eadem acquisivit: quocirca Nos 
hujusmodi licentiae ire obviam, et eandem iu- 
tercipere yolentes, id illi remedii cum Senato- 
i-ibus nostris Terrarum Legatis reperimus: ut 
si qui so expulsos, seu dejectos bonis affirmant, 
ad Officium Castrense, in quo ejusmodi bona 
sunt posita in recenti, ad maximum infra men- 
sem (facturi eo nomine protestationem, si vo- 
lent) confugiant, et pro expulsione dejectores 
citent. Nihilominus Officium ex controversia par- 
tium descendendo in illa bona scrutinium seu 
inquisitionem a yicinis illis bonis adiacentibus 
facere, et testimonium ab eis, sub onere con- 
scientiae et bona fidenobili, a kmethonibus au
tem illorum bonorum, sub corporali juramento, 
inquirere debet de hac cxpulsione, si ita scili- 

578 cet facta sit, necne, et quis antę lianc expul- 
sionem, vel mensem, illorum bonorum possessor 
fuit, num yidelicet expulsus, seu citatus. Qui 
quidem kmethones tenebuntur narrare, quis eo- 
rum illos tenebat, cui censum dabant, antę hoc 
tempus, quisve eisdem imperitabat, et juxta hanc 
testificationem in utramque partem officium huius 
negotii judicium, seu decisionem faciet. Praeter 
pucros illos, quorum fortassis patrui vel tutores 
jurę tutelac usi, dum minorennes adhuc essent, 
illa ipsa eorum bona yendidissent, aut alienas- 
sent, contra eorum jus, et justitiam. Talibus 
cnim pueris, postquam ad annos discretionis per- 
yenerint, Officium tenebitur justitiam facere, tam
etsi non in recenti facto, ad hoc ipsum Offi
cium confugerint, ne eo modo scilicet tutores 
bona puerorum perdant, nevc quis ab eisdem 
incerta bona emat. Quod si citatus reciperet se 
ad munimenta, debet narrare ad qualia muni- 
menta se recipiat, unde et ex quibus actis pro- 
duccnda; tunc enim non ulterior debet ei dari 
dilatio, nisi ad terminos proximos illorum acto- 
rum, ad quae se receperit. Quod si aliud quid- 
cunque postea ostenderit, extunc causam suam 
amittere debet, indeque actor pro damnis, quae- 
cunque hac depulsione sua reus fecerit, ad jus 
Terrestre, juxta statutum remitti debet.

Differentias judiciorum, inter spirituales et sae- 
culares personas, sic in praesentibus Comitiis, 
cum Consiliariis nostris utriusque status, et Ter
rarum Nuntiis constituimus, ne amplius alteri 
alteros, ad jus incompetens evocent. Ut itaque 
sit definitum, quao causae ad judicium spiri
tusie et saeculare pertinent, per hanc illarum 
descriptionem, significamus, describimus et con
stituimus cum consensu Dominorum et Praela- 
torutn spiritualium, necnon Dominorum status 

saecularis, et Nuntiorum Terrestrium. Inprimis 
ad spiritualium judicium pertinet, judicare dif
ferentias fidei Sanctae Christianae, haereses, 
schismata, blasphemias contra Deum, et apo- 
stasias.

Item pro decimis, septem Sacramentis Eccle- 
siae, beneficiis, sacrilegiis, simonia, foenoribus, 
spiritualium homicidiis, percussionibus et vulne- 
ribus ordinatorum, alias consecratorum, Sacro- 
rum nundinatione, et pro his qui confugiunt sub 
tutelam • templorum, vel monasticorum coenobio- 
rum, exceptis tamen illis, quos jus templis de- 
fendere non permittit, ut sunt nocturni damni- 
datores, in segetibus, fundis, vcl agris, sicarii, 
alias dispercussores libere iter facientium, furcs 
publice proclamati, vel ter in regestris con- 
scripti, inccndarii et yiolatores libcrtatum ec- 
clesiarum, isti et tales non debent de templis 
recipi, neque defendi.

Item ad judicium spiritualc judicare pertinet 
incantationes, et magias, census perpetuos ec- 
clesiasticos, terrestres, et temporales reemptiones, 
ecclesiarum donationes, alias poswiątne.

Nihilominus de ipsis fundis, ecclesiis dotatis, 
alias o poswiątnymy sic est constitutum: quia si 579 
aliquis spiritualis vel yigore literarum, vel pos- 
sessionis diuturnae possideret id, quod asserit 
esse ecclesiae dotatum, alias poswiątnym et ex 
illa ecclesia vel ecclesiastica persona, inofficiosc, 
et alicuius vi vel yiolentia esset depulsa,' et eo 
nomine citaret, is debet judicari iuxta yeterem 
consyetudinem, jurę spiritualium.

Excepto hoc, si in termino persona saecula
ris citata assereret, quia hoc ipsum pro quo ci- 
tatur, ccclesiasticum non est, sed tantum adiec- 
tum de eius proprio ad ecclesiasticum, hoc est, 
quia haec persona spiritualis plus sibi dationis, 
alias poswiątnego appropriavit latius vel lon- 
gius quam debet habere, [iuxta literas fundatio- 
nis vel possessionis, extunc spiritualis Judex ad- 
iudicando actori hoc, quod in literis fundatio- 
nis liabet, vel ab eo iuste possideri dominus ęo- 
gnosceret, vel id super quod legitime doceret, 
pro reliquo fundi, illo scilicet, quod eidem non 
agnosceret dominus, debet remitti ad ius Ter
restre.

In qua quidem causa, pro proprietate, pro 
limitibus, aut pro meta, a decreto remissionis a 
judicio spirituali ad jus Terrestre, ad superius 
Tribunal judicij spiritualis, vel Romanum ap- 
pellatio admitti non debet, sub poena infra- 
scripta.

Sic etiam ad judicium spirituale pertineat, 
persona misera et derelicta, quae manibus suis 
victum sibi emereri atque elaborarenon potest.

Item huię etiam spirituali judicio pertinet, 
quaerere et judicare, de legitimi vel illegitimi 
tori liberis, seu natalibus.

Item ad judicium spirituale pertinent causao 
eorum, qui se sponte sua obligant et inscrjbunt, 
in juro spirituali. Praeter inscriptiones illas, 
quas kmethones et subditi nobilium facerent iu- 
ter se coram judicio spirituali.
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Nam talcs inscriptiones, intcr kmethones ct 
subditos nobilium a spiritualibus suscipi non de- 
bent; quodsi susciperentur: extunc tales inscrip
tiones nihil valere debent.

Sed inscriptiones et venditiones decimarum 
pro debito ecclesiae, vel spirituali personae fa- 
ciendas possunt suscipere et judicare judicio spi
rituali.

Sed hoc debet intelligi de kmethonibus etsub
ditis liberis, non obligatis nostris Regalibus: sic 
kmethonibus spiritualium: quibus licebit tales fa- 
cere, et in se suscipere inscriptiones, tantum a 
kmethonibus et subditis nobilium, suscipi non 
debent.

Etiam pro percussionibus, et excessibus contra 
ecclesias et ecclesiasticas personas consecratas. 
Praeterquam illos ecclesiae ministros qui eccle- 
siastici et accolyti essent, et uxores postea du- 
cerent: praeter etiam illos, qui existentes mini- 

580 6tri ecclesiae non tamen sacerdotes, ipsi solis in 
tabernis lites quaererent, et in illis litibus con- 
victi fuerint: hi ad judicium spiritusie pertinere 
non debent.

Etiam ad judicium spiritusie pertineant, cau- 
sae iurispatronatus, plebanatuum, altarium, prae- 
bendarum et aliorum sacerdotiorum: adhaecdi- 
vortiorum, et dotium inter personas, per divor- 
tium, separatas. Cognitio tamen seu judicium de 
dote personae per divortium separatae, remitti 
debet ad Tribunal S. M. Regiae: secundum ve- 
terem consuetudinem.

Testamentorum vęro causa, utriusque juris 
tam spiritualis quam-saecularis debet esse: ex- 
ceptis illis, quae essent in jurę saeculari factae. 
Ea enim in eodem jurę recognosci debent, nisi 
forte aliquid in eo Ecclesiae vel in pios usus 
et misericordiae opera legaretur sed nihil juri 
Terrestri subjectum contra statutum legari debet.

Hoc est autem testamentum mixti fori: quod 
coram publico Notario tieret: vel quiilludpro- 
pria manu scriberet: vel coram aliquibus testi- 
bus praesertim nobilibus, factum esset.

Hoc tamen debet esse liberum nobilibus: non 
autem civitatum incolis: et pro talibus potest 
citare, qui vult ad forum spirituale vel saecu- 
lare, ad quod aliquis pertinet: hoc in ejus vo- 
luntate stat.

Sed testamentum quod aliquis coram Nobis, 
vel coram quocunque alio judicio, aut jurę sae
culari Terrestri, castrensi, civili, villano, advo- 
cato et juratis faceret: tale omnino ad jus spi
rituale non pertinebit: neque nomine illius po
test quis conyenire, coram judicio spirituali. Ex- 
cepto si aliquid ecclesiae, et quod contra jus 
Terrestre non esset, legaretur: hoc in ejus vo- 
luntate erit, ad spirituale scilicet vel saeculare 
jus citare.

Et si qua spiritualis persona aliquem nobi- 
lem, vel nobilis subditum, ad jus spirituale, pro 
alia re, ultra articulos superius descriptos ad 
spirituale jus extraheret, vel citaret: extunc ibi
dem eodem evocato pro poena debet dare 14 
marcas pecuniae, quae debet in illo decerni; in

spirituali jurę sub ccnsuris. A quo dccreto poe- 
nae, appellatio non debet admitti, per spiritua- 
lem Judicem.

Alias autem omhes causas, iudicium saecu
lare debet iudicare: ita quod si etiam spiri- 
tuales haberent aliquid cum saecularibus agere, 
vel cum illorum subditis, debent in jurę saecu
lari experri.

Similiter etiam si quis saecularis spiritualem 
ad jus saeculare terrestre; pro his articulis iu- 
dicio spirituali pertinentibus evocaret: talis etiam 
debet condemnari in poena quatuordecim mar- 
carum.

Nihilominus per hanc constitutionem nostram, 
nolumus ut in aliquo derogetur iuribus ct pri- 581 
vilegii8 spiritualium in statutis descriptis: hoc 
est, ne in illis hoc mutaretur, vel destrueretur: 
quod est plus in illis scriptum, quam haec con- 
stitutio habet. Ita enim cum Consiliariis nostris 
et Nuntiis Terrarum constituimus, quia hoc de- 
bemus unicuique tam spirituali, quam saeculari 
subdito nostro tenere et reformare juxta con- 
stitutiones priores.

Ad effugiendas difficultates in inscriptionibus 
et citationibus, (quas vafri homines, et eorum 
procuratores, in longum inutiliterque trahere, 
simplicitatem vero juris ac justitiam iińpedire 
solent) constituimus, quia inscriptiones reemptio- 
nales, commutatoriae, donatoriae, obligatoriae ad 
certum tempus, et debitorum in certam diem 
fieri solitae, bonorum utendorum inter coniuges, 
advitalitates et arendarum, aliacque hnjusmodi 
obligationes, sint juxta formulas ipsarum in- 
scriptionum, in statuto conscriptas: ita ut sit 
etiam breviter in actis scriberentur, debent ta
men valere. Et hoc ita; ut quilibet, yendendo 
sua bona, vel quocunque modo inscribendo, aut 
oppignorando, comparens coram iudicio reco- 
gnoscat: quia bona sua, hoc est, hanc vel illam 
yillam, vendit huic vel illi nobili, et successo- 
ribus ejus, hac vel illa pecuniae summa: cum 
omni iure, proprietate, et dominio: sicut can- 
dem solus habuit: atque dat realem intromis- 
sionem perpetuo, per ministerialem liunc vel 
hunc, hoc adjecto: (sicut latius in formula sta- 
tuti descriptum est,) quod si praedictus yenditor, 
inscriptor, alienatorve bonorum haberet uzorem, 
tunc eam tenebitur, cum amicis suis adducere: 
ut cedat, de reformatione dotis et dotalitii sui, 
et hanc recessionem faciet, et recognoscet, iuxta 
formulam yenditionis, superius in statuto con- 
tentam, cum consensu amicorum suorum. Qua- 
rum quidem inscriptionum tuitionem, ac defen- 
sionem, unicuique liberum erit facere: sub da- 
mnis Terrestribus, vel sub vadio: prout scilicet 
inter partes contrahentes fuerit conventum. Con
tra tales vero inscriptiones, obligationum et op- 
pignorationum quarumvis, jam nullus locus, nulli 
hominum, ne procuratoribus quidem ad dicen- 
dum erit reliquus: nec quispiam controyersiam 
atque contradictionem contra easdem instituet, 
ac faciet: sed duntaiat eisdem inscriptionibus 
satisfacere, et easdem implere, iuxta obligatio- 

nem tenebitur, nullam motionem Iudicis faciendo: 
pro quibuscunque tandem debitis inscriptae, et 
quacunque tandem tuitione roboratae fuerint. 
Sed neque ullam dilationem, atque procrastina- 
tionem debitor habebit, nisi fortasse coram certo 
judicio demonstraret, et allegaret quietationem 
sui, ratione satisfactionis pro eodem debito in- 
scriptam. In tali enim casu semel ad futuros 
terminos beneficio dilationis uti debet. Quam 
quidem satisfactionem, et quietationem sui tene
bitur comprobare in futuris terminis, ex eisdem 
actis, ad quae se receperit, sub amissione suae 
causae.

582 Ut autem citationes ita controversias, decreta 
et inscriptiones, liberum est unicuique Polonica 
lingva scribere, hoc tamen perpetuum sit, ut 
tam inscriptiones Terrestres, quam illa omnia 
in loco judicii, praesente Judicio Terrestri in 
acta Polonice vel Latine inscribantur, propterea- 
que Notarii Terrestres debent assidere actis, 
sub amissione Officii.

Porro contra inscriptiones obligationum et op- 
pignorationum quarumvis, jam nullus locus, nulli 
hominum, ne procuratoribus quidem ad dicen- 
dum erit reliquus, nec quisquam controyersiam, 
atque contradictionem contra easdem instituet 
ac faciet, sed duntaxat eisdem inscriptionibus 
satisfacere, et easdem implere, juxta obligatio- 
nem tenebitur nullam motionem Judicis faciendo, 
pro quibuscunque tandem debitis inscriptae, et 
quacunque tandem tuitione roboratae fuerint. 
Sed neque ullam dilationem, atque procrastina- 
tionem debitor habebit, nisi fortasse coram ju
dicio demonstraret, et allegaret quietationem sui, 
ratione satisfactionis pro eodem debito inscrip- 
tam. In tali enim casu, semel ad futuros ter
minos beneficio dilationis uti debet. Quam qui- 
dem satisfactionem, et quietationem 6ui, tenebi
tur comprobare in futuris terminis, ex eisdem 
actis ad quae sc receperit, sub amissione suae 
causae.

CONSTITUTIONES
IN CONYENTU GENERALI PETRICOYIENSI, 

ANNO D. 1544.

Cum Sacra Majestas Regia Domiuus noster 
clementiss: pro ea cura quam gerit, tuendi Re- 
gni sui consideret pericula, Comitia Regni Ma
jora, Petricoviae, ad diem festum Epiphaniarum 
edifit, in quibus communi consilio omnium pro- 
videri possit, ne quid Regnum detrimenti pate- 
retur, neve nos imparatos hostis offendens, nec 
opinatus opprimeret, nos Senatores et Consi- 
liarii Regni Poloniae, tam spirituales, quam sae- 
culares, una cum Terrarum Nuntiis, quibus plena 
et non limitata, de rebus omnibus ad defensio- 
nem pertinentibus, potestas fuit data defendendi, 
rationem ejusmodi invenimus, principio pro ve- 
teri consyetudine, Domini saeculares, cum omni 

Equestri Ordine erunt obstricti expedire se se, 
atque ad bellum instruere, pro eo ut maxime 
facultas tulerit cujusque secundum statutum et 
pririlegia.

Quod ipsum ultro se facturos obtulerunt, una 
cum clero suo uniyerso, et saecularium et re- 
ligiosorum sacerdotum, Domini Archiepiscopi et 583 
Episcopi, Archimedritae, Wladicae, quo et ipsi 
ad eundem modum, prout facultas ipsorum ma- 
xime tulerit, expeditionem- facere teneantur, ita 
tamen ut contra solius potentioris hostis vim, 
et non aliter expeditio haec per illos fiat, et im- 
munitatem ipsorum personae habeant a profec- 
tione bellica, sed aliis loco sui missis, officio suo 
fungantur, sacrificiis et orationibus Deum pla- 
cantes.

In omnibus ciyitatibus et oppidis, in quibus 
exercetur mercatura, et emporia sunt, ne facto- 
ribus quidem mercatorum exceptis, quos vulgo 
Legerones vocant, neque inquilinis, qui modo 
facultates aliquas habeant, quisquis bona habu- 
erit, quae mille florenorum aestimari possunt, 
teneatur unum armatum equitem expedire. Cu- 
ius vero bona, sive merces, 500 floren: aesti- 
mationem non excedant, is peditem armatum 
expediet, contra vim hanc majorem. Qui vero 
ex civibus et mercatoribus minus habebunt, eo
rum facultates in ciyitatibus et oppidis, simul 
taxabuntur et coniungentur ita, ut ex mille flo
ren: bonus eques, ex iis vero quae fuerint 
quingentorum, pedester expediatur. Quod ut ita 
fiat, proyidebunt Consules, Consulibus superin- 
tendent ij, qui erunt a Majestate Regia consti- 
tuti, quales sunt, Palatinus, Castellanus, et Re
gni exercituum Campiductor, quando erit ordi- 
nandus ezercitus. Porro ijs, quos spirituales ex- 
pedierint, Capitanei spiritualium superintendent, 
ita tamen quod Regni cxercituum Campiducto- 
ris praeceptis, morę aliorum centurionum pa- 
reant.

Quod ita intelligendum est, ut qui habent bo
na mobilia, sive immobilia, quae pluris quam 
100 florenis possent aestimari, neque tamen 
quingentorum, aut mille floren: yalorem ezple- 
re queant, ij conjungantur ad ezpeditionem pe- 
ditum et equitum, qui vcro in ciyitatibus et op
pidis non habent bona mobilia ct immobilia, 
quae centurn floren: aestimentur, ij obstricti 
sunt, e numero suo quindecimum quemque be- 
ne armatum expedire.

Ciyitates quae habent nudum censum reditu- 
um Praetorii, eae similiter ex 1000 florenis rc- 
ditus, decem equites, ex quingentis quinque ar- 
matos ezpediant.

Kmetliones S. R. M. et dominorum tam spi
ritualium, quam saecularium, yigesimum ex nu
mero suo expedire tenebuntur, ezceptis hor- 
tulanis.

Judaei ultra hanc pecuniam, quam quotannis 
S. R. M. pendunt, certa millia floren: numeri 
et monetae Regni Poloniae, pro defensione in 
singulos annos numerare tenebuntur. Ipsi deni- 
que iudaej, si quando haec yalida ezpeditio fie-
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ret, ad eundem modum ut mercatores christia- 
ni, juxta bonorum suorum aestimationem, expe- 
dire milites erunt obligati.

584 Porro S. E. M. promittere dignata est, alere 
exploratores. diligentes et certos, yersus oram 
hostilem, et quam poterit diligentissime tempe- 
siive consilia illorum inyestigaro, ąuando ad 
quem locum vires suas conrertere cogitent, at- 
quo homines suos, quoad ejus fieri poterit, cc- 
lerrime primis restium literis, quae et secunda- 
rum vim habebunt, ut in procinctu siat horta- 
ri. Ac si certius aliquid de vi, atque impres- 
sione in Begnum cognoscent, tum per alteras 
literas restium, quae pro tertijs reputari debe- 
bunt, locus erit per eam des gnandus: ad quem, 
intra quatuor hebdomadas, cum S. M. Eegia 
conrenire omnes teneantur.

Profectio autem ad bellum fieri debet, juxta 
yeterem ordinem et consuetudinem, in statutis 
descriptufn; citra damnum hominum, sive spi- 
ritualium, sive saecularium: ut solrantur omnia: 
secundum privilegia, et constitutiones Eegis Ia- 
gellonis. Qui ordo ut in profectione, et solu- 
tione serretur: Castellanus Districtus illius di- 
ligenter providebit: juxta statutom, cujus exe- 
cutio fieri debet, in omnibus.

Castellani Districtuum, primi proficiscentur ad 
locum: qui in illo Districtu congressui erit prae- 
scriptus, lit nobilitas ad eos conyeniat: quae 
una cum suo Castellano, qui ultimis restium li
teris fuerit designatus convenire debebit ad quem 
locum ubi convenerint, inspiciendi ibidem erunt 
infirmi, et senes: juxta statutum Bidgostiense. 

Proridebit praeterea S. M. Bcgia: ut sive in 
illius Mftjestatis, sive in quorumque spirituali
um, aut saecularium arcibus, ne relinquantur 
ij, qui amplas habent posscssiones, ne numerus 
eorum, qui expediendi sint minuatur. Quod si 
quis, ita officio suo exigente, manserit: nihilo- 
minus secundum facultatem bonorum, expedire 
teneatur. Illud una curae S. Majestati Eegiae 
futurum est, ut ne stipendio conducat eos, qui 
cum possessiones habeant, ad expeditionem sunt 
obligati, et ut sub vexillo suo, justus habeatur 
numerus, quos in huiusmodi executione exhibere 
tenentur.

Proprium praeterea vexillum eorum esse dę- 
bebit, qui ipsi, personaliter ad bellum non pro
ficiscentur, cuius generis sunt sacerdotes, yiduae, 
minorennes, infirmi, ne fraus in Bepb. admit- 
tatur.

Filij nobilium scrrientes dominis non debent 
loco parentum, qui yalent ad expeditionem pro- 
ficisci, sed si pater vellet domi manere, filium 
a domino reciperc, et ex domesticis cum copiis 
expedire tenebitur.

Sculteti S. B. M. juxta statuta Begni et pri- 
vilegia sua, ad bellum proficiscantur. Sculteti 
vero spiritualium et saecularium cum doihinis 
Buis, qui eorum locum tenuerint, proficisci te- 
nebuntur.

585 Quicunque ad expeditionem tenetur, simul at- 
que alteris restium literis, quae ultimarum vim 

habebunt, de loco, deque die certior erit factus, 
in spatio quatuor hebdomadarum, a- publicatio- 
ne literarum in Districtibus sistere se in loco 
bcne armatus, secundum statutum debebit, sub 
amissione bonorum suorum, hoc est, si ordina- 
tionem exercitus neglexerit.

Factura est etiam S. B. M. ut iuxta vete- 
rem consvetudinem locum destinatum exercitui 
proyideat, et tutum reddat, ad quem tuto pro
ficisci cum persona Majestatis suae Terrae pos- 
sint, non recedendo a veteri statuto et privi- 
legio.

De spiritualibus beneficiatis, qui sacerdotes 
actu non sunt, erit Sacrae Majestati curae, ut 
apud Pontificem Bomanum impetret, quo pos- 
sint personaliter ad hoc bellum proficisci, per 
quem quidem Nuntium annatas impotrare cona- 
bitur, quas ei nostri Episcopi, contra Concilii 
Basiliensis decretum pendebant.

LUSTRATIO MILITUM
ANNO 1545.

Lustratio omnitim Ordinum, spiritualium et 
saecularium, civium et colonorum, ad profectio- 
nem expeditionis bellicae, fieri debet in uniyer- 
so Begno uho die, hoc est pro festo S. Adal- 
berii, anni proxime insequentis 1545. Intcrea 
autem debent sese parare. Quomodo autem et 
coram quibus haec lustratio fieri debeat, an in 
PalatinatibuS, an in Terris sive Districtibus, in 
proximis Comitiis, de consensu omnium Ordi
num statuetur. Quod ei lustratio haec post ex- 
pletionem rerum omnium ad eam pertinentium 
effectum suum erit sortita, nihilominus alia vi- 
ce constitiienda non erit, nisi cx Comitiorum 
decreto.

Quando lustratio haec effectum sortietur, ad 
diem suprascriptum quisque Ordo, tam is qui 
per se, quam is qui per alios expeditionem fa- 
cere tenetur, exhibere se debet, juxta faculta- 
tes suas, et modum suprascriptum. Quod si quis 
spiritualium non fecerit, poena in cum decerne- 
tur, quae fuerit in Synodo constituta, quae cum 
exacta ab aliquo fuerit, in utilitatem Beip: 
cedcre debebit. Si vero saecularis is fuerit, ca 
poena afficietur, quae in Comitiis proxime fu- 
turis erit constituta. Quod ipsum de ciritatibus, 
et earum expeditione, similiter de expeditione 
colonorum intelligi yolumus.

Quod Magnum Ducatum Lithyaniac attinet, 
cum esset rogata S. E. M. ab unirersa congre- 
gatione Comitiorum, a Consiliariis et Nuntiis 
Terrestribus, ut illius Ducatus subditos suos, eo 
adduceret, quo et ipsi ad similem ordinationem 
et expeditionem generałem tenerentur, hna cum 
exercitibus Begni, advcrsus hunc superius no- 586 
minatum hostem, quoniam scit S. E. M. esse 
id in potestate sua, ut liccat illi, quandocunque 
libet imperare Bubditis suis Magni Ducatus Li- 
thyaniae, yel ad bellum, quocuhque jusserit pro-

ficiscantur, pollicita est, quod cum Begni ho- 
•mines ad eam expeditionem, contra talem ho
stem profecti fuerint, fore ut etiam Magni D. 
Ł. homines secundum facultates suas, ad ean- 
dem expeditionem, cum illis se conjungant. Quan- 
do tamen Consiliarii Begni sui tam sollicite ea 
de re, cum ea egerunt, ut eo adduceret subdi
tos suos Ducatus sui Łithvaniae, ut in susci- 
pienda propugnatione in utramque partem, uni 
alteros adjuyantes, contra eum hostem, qui ex 
aequo utrique parti yicinus est, Begno adsint: 
et Nuntios ad consentiendum, in primuin Gene
rałem Conyentum mittant, cum intelligat S. B. 
M. se nihil eiusmodi promittere, aut constitue- 
re posse de Magno D. L. re ad Consiliarios 
ejus non relata, illud in se recipit, quod om- 
nem curam, et diligentiam adhibeat, ut etiam 
Ducatus Lithraniae ad hanc communem expe- 
ditionem per Legatos suos ad proxima Comitia 
mittendos consentiat, ac est bona spe, quando 
quidem ab Ordinibus Begni, fraternum illis pro- 
mittitur subsidium, quod et ipsi quod summum 
poterint auxilium laboranti Begno ferre non re- 
cusabunt.

Terrae Prussiae quoniam ultro se facturas re- 
ceperunt, ut contra vim hanc facultatibus suis, 
nobis et Beguo huic non deessent, mittet S. B. 
M. Consiliarios suos, ad Comitia quae in Ma- 
io menso Marieburgi habebuntur, ut ordinatio
nem, quae facta est hic, illis declarent, et ad 
eandem illos inducant. Hoc idem de Zathorien: 
et Oświecimen: promisit.

Expeditio autem huiusmodi generalis fieri non 
debet, nisi certum sit et indubitatum (quod Deus 
omen obruat) hostem rupto foedere, quod ei 
cum S. B. M. intercedit, aut ipsum per se in 
Begnum hoc impressionem facere, aut ingentem 
vim suorum populorum, qui eius imperio sub- 
sunt, ad depopulandum Begnum mittere yelle: 
quibus yeteri debita expeditione resisti non pos-

SIGISMUNDUS AUGUSTUS
BIELSCENSEM DISTRICTUM JURI POLONICO 

ADSCRIBIT,

In Nomine Domini, Amen.

Ad aeternam rei memoriam. Sigismundus Au- 
gustus Dei gratia Rcx Poloniae, Magnus Dux 
Lithyaniae, Bussiae, totiusque Prussiae, Samo- 
gitiae, Masoriae etc. Dominus et Haeres. Signi- 
ficamus tenore praesentium, quibus expedituni- 
yersis praesentibus et futuris, harum notitiam 
Łabituris. Quia cum in hoc Conyentu Generałi, 
ex clementia nostra singulari, ad petitiones sup- 
plicationesque uniyersorum Ordinum, Magni hu- 
jus Ducatus nostri, priyilegia omnia et singula 
a Majoribus nostris habita, omnium hominum 

sit, quando quidem eiusmodi expeditio contra 
extremam vim et potentiam de consensu omnium 
Ordinum est decreta.

Haec ordinatio, etsi ita decreta est, quia ta
men Nuntij Lithyaniae, Prussiae, Zathorien: et 
Oświecimen: Ducatuum desiderabantur: a qui- 
bus consensus ad mutuam et reciprocam huius
modi inter se bellicae defensionis coniunctio- 
nem yidebatur necessarius: statutum est, et ab 
omnibus Begni Ordinibus receptum, ut haec 
omnia ita conscripta et conclusa, suspensa ad pro- 
ximum Begni Conyentum maneant, hac adjecta 
conditione: ut si istorum supra expressorum Du
catuum Nuntij, ad Conyentum Begni futurum, 
cum pleno mandato missi, ea in suos pro uti- 
litate Begni receperint, quae regnicolae susti- 587 
nere ad illorum commodum yolunt, tum quae 
sunt conclusa, sigillo M. Eegiae communiantur, 
et confirmentur omnia. Sin minus, abrogata 
omnia et nullius roboris esse censeantur, et sit 
liberum aliud in Conycntu consilium, de immi- 
nentibus periculis capere. Si vero (quod Deus 
auferat) hoc anno, antequam alia Comitia ha- 
beantur, magna yi hostis impetum faceret, mo
do suprascripto, tum haec constitutio ad defen- 
sionem Begni, et ad resistendum hosti, robur 
habere debet.

Quibus quidem constitutionibus, infrascripti 
Domini Consiliarij, manibus suis propriis 8ub- 
scripserunt:
Petrus Archiepiscopus Gnesnensis, et Episcopns Cra- 
coviensis, Ńicolaus Vladislaviensis, Sebastianus Posna- 
niensis, Samuel Ploccusis, et Vice-Cancellarius, Joan- 
nes Chełmensis, Episcopi, necnon Joannes Comes in 
Tarnów Castellanus Cracoviensis, Petrus Kmita Comes 
in Wiśnice Cracovien: Janussius Comes in Łabisin Po- 
snaniensis, Petrus de Służewo Calissiensis, Stanislaus 
Łaski Siradiensis, Ńicolaus Chodziewski do Potnlice 
Brestensis, Joannes dc Kościelec Inowladislay: Palatin:

Spitek de Tarnów Thcsaurarius, 
et caeteri Dignitarij et Officiales.

Einit Sigismundus Primus.

incolarum eiusdem approbayerimus, id quód ex 
literis seu diplomate nostro, super iis per Nos 
illis dato et concesso yidere est Tamen cum 
esset Nobis specialiter supplicatum nomine uni- 
yersae nobilitatis Terrae Bielscensis et territo- 
rium ejus per quosdam e medio eorum, yicjeli- 
cet Joannem Mienski, et Martiniuą Wiszenski 
Jalbrzyk, huc ad praesentem Conyentum missos; 
quia quamvis habeant pririlegium ex conces- 
sione Serenissimi olim Alexandri Eegis Polo
niae, et Magni Ducis huius Ducatus nostri Li- 588 
thyaniae, Patrui nostri desideratissimi, quibus 
illis permissum fuerat,ut consvetudinibus et jurę 
Polonico uterentur et gauderent, prout et hac-' 
tenus usi sunt et gaudebant: sed quia in eius
modi priyilegio essent quaedam, quae a jurele- 
gibus et consvetudinibus Polonicis discrepantet 
diyersa sunt, quare summo studio a Nobis ora-
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verunt, ut sublatis exceptionibus eiusmodi omni
bus quae a jurę, legibus, et consvetudinibus ju- 
ris Polonici, quo ipsi sic utuntur, discreparent, 
et disconvenirent, potius illis permitteremus, ut 
in universum, et ut dicitur totaliter et plene con- 
suetudinibus et iuribus Polonicis uterentur ipsi 
et eorum posteri perpetuo: quorum .Nos sup- 
plicationibus clementer annuentes, et inhaerentes 
Majorutn nostrorum Magnorum Ducum Lithva- 
niae Testigijs: volentesque eosdem obligatiores 
et alacriores ad optime de Nobis, et Republ. 
hujus Magni Ducatus nostri Lithvaniae bene- 
merendum facere: cum universo Senatu nostro 
decernimus, ut deinceps semper perpetuis tcm- 
poribus universa nobilitas, incolae Terrae Biel- 
scensis, et ejus territoriorum seu districtuum om- 
nium, gaudeant et utantur iuribus, legibus, con- 
suetudinibus Polonicis, pcrinde atque nobilitas 
Terrae seu Districtus Drohicien: ex speciali con- 
cessione Majorutn seu Praedecessorum nostro
rum , felicis memoriae Magnorum Ducum Li- 
lhvaniae, ex praerogativis ipsi datis, concessis, 
et legitime cmanatis, (quas et hic volumus ha- 
bere pro expressis) hactenus utitur. Decernentes 
insuper omnes alios quoscunque abusus isthinc 
contra leges, constitutiones, et jura Polonica hac
tenus existentes, et sive ex privilegiis aut' con- 
suetudine seu potius desuetudine aliqua, aut 
improbitate etiam aliquorum officialium, aut cu- 
jusvis magisfratus, sive quacunque alia ratione 
exceptos, specificatos vel reservatos, et intro- 
ductos, esse tollendos, et abrogandos, prout eos
dem per praesentes tollimus et abrogamus per
petuo. Volentesque deinceps semper futuris per
petuis temporibus, universos et singulos Digni- 
tarios seu Officiales, Terrestres et Castrenses, 
et alios quosvis praesentes et futuros, jam con-

stitut03 et in posterum constituendds, non aliter 
se debere, nec posse gerere erga illorum terri
toriorum incolas, quam secundum praescriptum 
iurium, et consuetudinum Polonicalium praesen- 
tium et futurorum, quibus Districtus Drohicien- 
sis gaudet. Alioqui si quid in contrarium fuerit 
in praemissis per quempiam hominum attenta- 
tum: id decernimus nullum et invalidum: ejus- 
que modi attentatores, poenis seu mulćtis in ju- 
ribus Polonicis constitutis et contentis, punien- 
dos et mulctandos semper perpetuo. In quorum 
omnium fidem et testimonium praemissorum, si- 
gillum nostrum est appensum. Datum Vilnaein 
Conventione Generali, die vigesima tertiamen- 589 
sis Februarij. Anno Domini 1547. Praesentibus 
Reverendissimis in Christo Patribus, et Magni- 
ficis Dominis, Strenuis ac Generosis Militibus:
Paulo Vilnensi, Georgio Luceoricnsi, Venccslao Mcd- 
cinensi, Episcopis. Joannę Hiobowie Palatino Vilnensi, 
Canceliarioąue nostro, et tenutario in Bobroysko et 
Boryszow, Gregorio Osczykowic Castellano Vilnensi, 
tenutario Upitensi, Joanno Juryowic Duce Dobrovi- 
ccnsi, Palatino Trocensi, tenutario Mohilouiensi, Hiero- 
nymo Chodkiewic Castellano Trocensi, Capitaneo Sa- 
mogitiensi, Nicolao Joannis Radziwil Marsalco Terrc- 
stri, tenutario Szawlensi, Stanislao Dowoyno Poloccnsi, 
Alexandro Chodkiewic Nowogrodcnsi, Stanislao Petri 
Kiszka dc Ciechanowiec Vitebsccnsi, Palatinis. Andrca 
Saguskowic, Duce de Koszyr, Capitaneo Luceoricnsi, 
Juano Hamostay Marsalco Cnriae et Thesaurario Ter- 
restri, Praefectó Slonimensi, Nicolao Georgij Radziwil 
Pocillatore, Joannę Joannis Radziwil Structore mensae, 
Stanislao Nicolai Kiczgal Dapifero, Gregorio Chodkie
wicz Succamerario, Nicolao Petri Olechnowicz Gladi- 
fero, Nicolao Andruszowic Praefectó cquisonum nostro
rum, tenutario Ozensi et Perelomensi Nicodemo Joan-. 
nis a Ciechanowiec Melniccnsi, Nicolao Alberti Nar- 
buth Krcyensi, et Mozircnsi, Praefectis, Marcschalcis, 

alijsque Officialibus, Dignitariis, ac Consiliarijs 
nostris fidelibus Nobis sincere dilectis.
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ex improviso citantur in Curia Regis, ycl ad jndicium evocantur. Dc citationibus ministe- 
rialium sine jussu Judicis. Dc his qui cum strcpitu ct impetu ad judicium ycniunt in ami- 
corum causis. De his qui citati se excusant per dominos, referendo se ad illos tamquam 
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pro crimine recenti. De illo qui extrahit ct procurat contra aliquem citationem sine legi- 
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nerato a se ipso. An testibus in causis productis obijci possit excommunicatio? De testibus 
consangvineis et in probationo contractuum ct yenditionum. De praescriptione haereditatis 
petendae. Dc praescriptione obligatae haereditatis redimendae vcl non redimendae. Quam 
habitura est praescriptioncm mulicr maritata, ad actioncs per eam movendas pro haeredi- 
tate. Vidua quam habitura est praescriptioncm ad actiones per eam moyendas. Seps quam 
praescriptioncm est habitura. Virgo seu orpliana quam praescriptionem post desponsationem 
est habitura. In yenditione bonorum seu hacreditatum, quae praescriptio possessoribus data 
est. Dc praescriptione petendae restitutionis frumenti. De memorialis sivc pamiętne solu- 
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norare, ac sententiam contra fratrem latam, impugnare yolcnte. De fratribus unum molcn- 
dinatorem habentibus. De bonis derelictis, post mortem yillanorum vel civium absque prole 
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dcm mutilato aut vulncrato, item de poena super id constituta, item de kmethone occiso, 
item dc kmethonis mutilationibus. De vagantibus hinc indc, ct rapinas committcntibuł-Da 
ministcrialium ad conspicicndos occisos yocatorum, abolita consvctudine yestium recipien- 
darum, ct de eorum salario. De his qui aliorum semina eorum pecoribus dcpascunt. De illo 
qui.agit contra aliqucm jurę theuthonico et rcconventione pariter. Jumenta damna inferen- 
tia qualiter sunt tenenda de damno abacta. De incendiarijs et exustoribus. De illis qui,ha- 
bentes jus tlieutonicum utuntur polonico.. De illo qui citatur contra suum priyileginm. De 
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nio. Do pueris legitima aetate carcntibus ad judicia super haereditaria quaestione evocatis. 
De yiduis et maritatis ct carum praescriptione. Do illis qui calumniose de crimine homici-
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De prole relicta post mortem parentum. Dę his qui furti, ant spolij crimine infamantur, 

quomodo se purgent. De libertate in fluviis Regiis. De cassatione teloneorum. De his qui 
pertinent ad Colloquia, ut intersint hic mandatur. Mercatores non aliis, nisi antiquis tran- 
seant yiis. De his qui cum extraneis faciunt gverras in damnum Regni, sine Regio consen- 
su. De his qui telonea absque concessione Regum exigunt. De pecunia bracata quod ubi- 
que in Regno capiatur.

De pecunia bracata et poenis ex illis extorquendis qui falsam pecuniam haberent, 
et apud quos falsa pecunia fuerit inventa, tam in Regno Poloniae, quam Ducatu 
Masoyiae • •••••••••••
Statuta in Nova ciyitate Korczyn in Conyentione Generali ....

De yiolentia in judicio commissa. De Judice inculpato existente qualitcr aliao causae 
judicabuntur necne. De judicijs quater in anno celebrandis. De rcclamatione terminorum. 
De terminorum dilatione per infirmitatem. De Judicibus personaliter judicaturis pro summis 
quae non majores sint quam triginta marckrum. De colloquiis judicandis non obstante ab- 
sentia aliąuorum. De iuhibitionibus ad judicia dari solitis. De notis non solvendis ab exa- 
ctionc Regia. De judicio kmetonis fugitiri. De falsariis citationum puniendis. De prerio per 
Palatinos rebus imponendo. De puniendis decreto Palatinorum renitentibus.

Confirmatio statutorum de zuppis salinorum per Divum olim Secundum Casimirum 
Magnum editorum ..........

Venditio zupparum. Sequuntnr inra officialium. Sequuntur jura dominorum.in zuppis, 
quae non debent poni ad rationem. Seqnuntur jura Snccamerarij. Sequuntur jura Znpparij. 
Sequuntur jura scctorum. Seqnuntur jura Magistrorum montium. Ad idem.

De praerogatiyis Archiepiscopi Gnesnensis et juro coronandi Reges .
Literae incorporationis recuperatae a Cruciferis, et ad corpus Regni sponte rede-

• • • •
Ordines Terrarum Prus-

extraneis, sed veris in-
• • • •

untis Prussiae ....... 
Reeiproca sponsio quam in D. Casimiri Poloniae R. yerba, 
siae pro tempornm illorum conditione fecerunt , 
Priyilegium, quod tenutae ciyitatum atque locorum, nullis 
digenis conferri debeant. ..... 
Literae feudi et homagij Duci Oswiecimensi et Zatoriensi
Casimirus declarat a contributionibus nobilitatem liberam, ad Choynice • •
Venditio Ducatus Oswiecimensis Regi Poloniae Casimiro . . . •
Constitutio de profectione bellica in Conyentione Petricoyiensi Generali edita, per 
quam datur arbitrium, damna passis, escommunicandi Judices pro injustitia . 
Confirmatio privilegli Vlad. Jagellonis contra eos, qui excommunicationis sententias 
ultra annum sustinent, per Casimirum Tertium ejusdem Jagellonis filium Petrico
yiae, cum insertione ejusmodi priyilegii ....... 
Conyentus monasterii Lubicnensis pollicetur Electum, alias futurum quemlibet Ab- 
batem Regi Poloniae repraesentare, tanquam patrono, votum et consensum ab eo 
petens •••••• 
Episcopus Posnaniejjsis promittit non procedere 
monasterii Lubicnensis nisi consensus Reg. Pol.
Tcrra Belzensis Regno adscribitur .
Idem Rex liberos nobiles a tributis facit .

• • •
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futuri Abbatis

•
Terrarum Prussiae pacis perpetuae ultimo factae .
Oratio ad Divum Paulum Summum Pontificem nomine Majestatis 
da pace perpetua et praestita obedientia etc. habita . .
Casim. jura et priyilegia omnia confirmat ....
Casim. in Opatowiec sanxit statuta de raptoribus et invasoribus bonorum ecclesiae, 
quae edidit in Nova Ciyitate ......... 
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1476. Casim. jus Culmcnse Prussis confirmat, alia jura Pruthenica etc. abrogando . 105
1477. Casim. confirmat privilegia et omnes libertates Prussiae. . . . 106
1478. Litera obligatoria in qua D. Rex Poloniae promittit Tcrram Sandomiriae se nun-

quam cuipiam obligaturum . . . . . . . . . . 106
1479. Casiroiro HI Episcopus Varmiensis praestat obedientiam .... 107
1485. Casimiro Stephanus Palatinus Moldaviae praestat iuramentum .... 109

Joannes Albertus.

1494. Joann. Alb. confirmat privilegia Prussiae. ........ 110 
— Literae super Ducatum Zatoriensem . . . . . . . .111

Iuramentum Ducia Zatoricnsis. Iuramentum terrigenarum Ducatus Zatoriensis.
1496. Joann. Alb. confirmat Casimiri III statuta condita Niessoviae et Opoki a. 1454 

sua item complura adijcit ......... 113 
Statutum Casimiri in Nieszawa et Opoki.

Confirmatio iurium. Ad bellum euntibus promissio facta stipendij. In Capitaneos non 
constitnentur dignitarii. Dignitates et officia ąuibus danda. Canccllarij, Vice-Cancellarij, Ma- 
reschalci de ąuibus sint Terris. De non obligandis terris et castris principalibus. De non 
cxpetendis contributionibus a subditis. Granicies bonorum Regalium ąualiter faciendae. De 
inhibitione judiciorum. De differentia spiritualium et saecularium. Judicia Capitanei pro tem- 
pore et loco tenentcs. Quatuor articulos Capitanei judicaturi. De justitia per Regem in in- 
gressu Terrae facienda. De terminis generalibus seu peremptorijs. De libro judiciorum. Ju
dicia secundum statuta tcncnda. Notae Notariorum et lectura. Notarius ąualiter instituen- 
dus cum vacat. Liber ąualiter servandus sit. De controvcrsijs et responsis. Vulnera ąuali
ter probanda et judicanda. De calumnia objecta, de calumniatore, et de calumniato. De eo 
qui procuratore caret aut proponere nescit. De pignorationibus. Si tenutarij bonorum Re
galium cuipiam injuriantur. Spiśne abrogatur. In loro publico non sint prohibitiones. De 
profugis rcstituendis. Vulneratornm et occisorum villanorum in civitatibus. De filijs pro pa- 
tre aut fratribus indivisis ad bellum ituris. De rebus venalibus per Palatinos taxandis. Do 
bello et constitutionibus decernendis. De judaeis et eorundem juribus praescriptionibus et 
obligationibus.

Casimiri Statuta Nieszauien. et in Opoki., Joannes Alb. Rex confirmat. 
Statuta Joannis Alberti anno 1496.

Iudicia ąuatuor in anno tenenda, et qui illis debeant interesse. De erocatis ad alienum 
Districtum.' Do Notarii et Camerariorum in absentia Judicis auctoritate. Dc locis Iudicio- 
rum Capitaneorum et ąuatuor articulis iudicandis. De iudiciis Capitaneorum qnot vicibus 
celcbrabuntur. Do nullitate Judicij Capitaneorum. De inscriptionibus Castrensibus ad Ter- 
restrem librum transferendis. De liberia navigationibus et fluminibus cx nomine liberis. De 
fluviis ad navjgandum aperiendis praesertim circa Thorunium. Do Thorunen. impedimento 
in navigatione. De kmethonum missione. De fugitivis kmethonibus. De authoritate Notarii 
et Camerariorum absente Judice. De filiis kmethonum. De laicis dietim, horatim, aut septi- 
manatim, non annuatim servientibus in civitatibus. De kmethonum debitis apud cives con- 
tractis. De libertate nobilium in theloncis. De salvo conductu his, qui de Rcgno fugiunt 
dando. De plebeis ad majores ecclesias non recipiendis; dc non reservandis bcneficiis: et 
de pensionibus prohibitis. Dc numero plebeorum ad ecclesias recipicndorum. De sale fo- 
rensi et advectitio statutum innovatum. Do floreni valore. Dc laicis messis tempore exire 
de Regno prohibitis. Kmethones quot annuatim de villa mittendi. De laicis seu mendicis 
mendicatum euntibus. De Succamerariorum salarijs. De salis libera duetnra, venditione, itcm 
de cistis salis abolitis. De exactione Regali seu duorum grossorum, ąualiter solvenda sit. 
De libertatibus per Exactores tenendis. De libertate nobilibus et spiritualibus a tcloneis et 
foralibus concessa. Item de indulto liąuorum ąuorumlibet in villis propinandorum. De locis 
Conventionum antę expeditionem bellicam praemittendarum. De Judice Terrestri in Tcrra 
mansuro. De Palatinis pretia et mensuras rebus venalibus imposituris, item de fraternitati- 
bus. De civibus et plebeis oppida, et bona alia in iure Terrestri non possessuris. De nr- 
mis ad domum iudicii non inferendis. De termino citationum ad Conventionem Generałem 
praefigendo. De domus Yiolatione et in ea violenta vnlneratione ac homicidio et complici- 
bus eius. De eo qui inculpatur quod familiaris suus domum violaverit. De serritore viola- 
tore domus fngiente, quid cum domino faciendum. De homicidio et capite nobilium solven- 
dis. De homicidio in sni defensione casu praesertim in via commisso. De homicidio in via 
publica facto. De homicidio in defensione bonorum, aut subditorum commisso. De raptu

Anno Pgg
virginnm ac facminarum. De granicierum limitatione.inter bona Regalia, et terrigenarum et 
numero Commiasariorum, ac modo judicandi. De kmethone fugitivo repetendo tam de Re- 
galibus, quam non Regalibus bonis.*  De non transponendis graniciebus per Succamerarios. 
De dotibus non inscriptis. De inhibltionibus ecclesiasticis ad iudicia. De stipendiarijs da- 
mna aut injurias commiftentibus. De solutione ab intromissionibus bonorum abrogata. De 
praescriptione librorum Terrestrium et Castrensium. De Bervandis libris Capitaneorum. De 
antiąuis Capitanei libris.

Albertus Rex confirmationem 'ffuam scripsit et prwilegium dedit super omni
bus institutis Regni.

1499. Proceres Lithvaniae confirmant veterem societatcm Magni Ducatus adjuncti Regno
Poloniae ••«•«.•••... 129

Aleiander.

1501. Alex. unit Lithuaniam Regno ......... 131 
.... Alex. privilegia Sandomiriensium confirmat. ...... 133 
.... Statuta Proccrum Regni Poloniae absente Alexandro Rege .... 133 

De dignitatibus et officijs per Majestatem Regiam conferendis. De officio Palatinorum
ad pretia rebus imponehda. Dc filiis kmethonum. De rusticis extra Regnum laboratum non 
mittendis.

1504. Statuta Petricoviae sancita ......... 134
De officijs Regni et Curiae et praesertim Mareschalcorum. De Cancellariatus et Vicc- 

Cancellarintus Officijs. De Officijs Cancellariae cum Episcopatibus, et pari modo de Offi
cijs saccularibns copulative non tenendis. De maiori Secretario et praerogatiris eius. De 
Thesaurario Regni et Vice-Thesaurario Curiae. De teloneis in terra et aqua solrendis et 
non solrendis. De modo bonorum Regalium inscribendorum. Dc literis super bona Regalia 
amissis innorandis.

1505. Decreta in Comitijs Radomiensibus ........ 136
De non faciendis constitutionibus sine consensu Consiliariorum et Nuntiorum Terrestri

um. De constitutionibus novis per proclamationes publicandis. De suspectis in crimińc, qui 
bonac famae suni ccnscndi, et de non captivandis bonae famae nobilibus. De serris male- 
ficos insccuturis. De tempore servorum sub indicto tempore belli liccntiandorum. De primo 
termino iudicii Capitaneorum. De salario Capitaneorum ab intromissione. De citationibus 
Capitaneorum ad ąuerelam. De titulo ad citationes Terrestres in Capitancatu Posnaniensi. 
Dc salvis conductibus per Capitaneos non dandis kmetonibus terrigenarum. De numero ple- 
bcorum ad ecclesias cathedrales snscipiendorum. Statuta Ecclcsiarum seu de plebeis ad rota 
Serenissimao Principis Dominae Elisabeth Dei gratia Reginac Poloniae Genitricis nostrae 
sancitum, continens qui et ąualiter ad Episcopatus et dignitates ecclesiarum recipiendi, ac 
ąualiter nobilitas talium probetur in futurum. De causis saecularibus in iudicia spirituali 
non iudicandis. De iniuriis spiritualium iure Terrestri diffiniendis. De commissionibus per 
Maiestatem Regiam dandis et non dandis. De tcloneis privata auctoritate non constituendis. 
De officialibus iudiciorum. De civibus a bello non liberandis. De pretio rerum rcnalium 
per Palatinos constituendo. De impetrantibus bcneficia iuris patronatus. De dignitatibus et 
officijs hominibus possessionatis dandis. De valore floroni. Dc exccntione perlucrorum. De 
libera venditione frumenti nobilium Bidgostiae. De dignitariis et officialibus inpossessiona- 
tis. De dote per consangrineos mortuae mulieris a marito repetenda,

— Alei, inscri mandat priyjlegium, judaeorum concessum olim a Boleslao Duce . 141 
Christianus non debet admitti ad testimonium contra iudaeum, nisi poterit probare per 

iudaeum et christianum. Si christianus pro pignoribus citat iudaeum et ille non confitetur, 
iudacus per iuramentum eradat. Si pro minori pecunia asserit christianus quod iudaeo pi- 
gnus obligarit, iudacus per juramentum probabit. Si iudaeus dicat christiano se aliąuid mu- 
tuasse, christianus se iuramento expurgabit. Judacus pro pignore omnia potest recipcre ex- 
ceptis vestibus sacris et madefactis sanguine. Item iudaeus contra christianum iurabit quod 
ncsciebat pignus furatum aut violenter ablatum dum obligabatur ei, sic ergo se purgat. Si 
christianus aliąuid apud iudaeum impignoravit, et iudaeus suum cum illo amisit jurabit iu
daeus et absolvetur a petitis. Civitas nihil habet agere cum iudacis, nisi Princeps vel Pa- 
lutinus, pro reatu vero personae solus Princeps iudicabit. Itcm pro vulncre iudaci poena 
debetur Principi et Palatino iuxta arbitrium et solutio pro curatione lacso. Pro capite iu- 
daei poena debetur Principi Yidelicet confiscatio bonorum. Pro plaga rei percussione iudaei 
non sangvinolenta poena debetur Palatino et laeso satisfactio. De Łhcloneo a iudaeis exi- 
gendo. Do ductionc iudaoorum mortuorum. De dissipatione caemeterii. Pro violentia scho-
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lae judaeorum. Item do poena Judicis contra iudaeum. De contumacia iudaei qua poena 
puniatur. Si iudaens iudaeum yulnerayerit poenam juxta Terrae consyetudinem Judici sol- 
yet. Qnaliter iudaei iurare debent De occulta iudaei interfectione. De yiolentia manuali in 
judaeum ius Terrae poenam et judicium docet. De potestate Judicis. De accrescentia ugu- 
rarum. De hospitatione iudaei. De literis et possessione bonorum immobilium. De iudaeo- 
rum pueris. De potestate Judicis. Judaei non iudicentur die feriata. De ablatis pignoribus 
iudaeis per aliquem. Item in scholis iudicentur eorum excessus. De impetitione iudaei per 
christianum pro pnero interempto. A'equalis pecunia sive debitum semper judaeo responderi 
debet cum usura sive in .auro sive in argento. De equis obligatis. De falsa moneta quac- 
renda. De clamore judaei in nocte pro violentia. De comparatione et emptionę yictuabum.

Alex. confirmat scriptum Nicolai Kotwicij de iure Canonico . . . .144
Alex. consvetudines Terrae Cracoviensis corpori juris adscriptas et approbatas con
firmat ...... 148

De inscriptione Castrensi. Casus de minorennibus pueris judicandis. De bonis minoren- 
nibus pueris resignatis per pueros non inscribendis. De inscriptione uxoris. De crinili nu- 
ptarum yirginum. De ministeriali in primo termino antę responsionem dando. De tempore 
ad interrogandum in judicijs servando et de interrogatione per partes non audienda. Do 
literis per Capitancos in tribus casibus ad querelam dandis. De executione rei judicatae. 
De data, titulo et literis abecedarij citationes destruentis, nec nc. De mało procuratorio. 
De citatione yerbali, alias Nadworny Kok. De citandis yerbaliter judicio alias de tactis. 
De inhonorato judicio. De coadjutoribus citatis et non recusatis. De actore in termino vo- 
lente probare contra citatum. De actore condemnando. De possessione in molendino et ta- 
berna non assignanda. Dc dilationę termini, per infirmitatem dum inscribitur non 'differen- 
dus. De minuta non sigillata nihil probante. De iniusta concitatione ad satisfaciendum. Do 
impossessionatis citandis. De actore citante ct non continuante processum iuris. De citatio
ne Buper citationem facta. De abrenuntiatione proprii Districtus. De termino facictenus alias 
facionato. De nobilibus quo numero cum ministeriali habendis. De corilo. De judicio pro 
pecore in damno abacto. De pecore dato ad forestam Regiam dum per nullum cujus esset 
fide iubetur. De non dato pecore ad forestam Regiam. De arrestandiś pecunijs. De mutua- 
tis pecuniis iure repetendis. De testimonio ministeriali de alia Terra in aliam faciendo. Do 
intercisis citationum componendis. De concitatione non scribenda ad respondendum indicia- 
liter. De petitionc insimul et condcmnationis et poenae. Dcjintromissione cui in inscriptio
ne debitor abrenunciat danda cum poena. Dc termino pro maiori dari solito. De condc- 
mnatione iniusta.

Admonitio ad consuetudines juris ubigue Terrarum fiabendas.
Alex. inserit Statut o Łaski formas iuramentorum. . . . . .152

Regis iuramentum quod etiam Nos Alexandcr praestitimus. Juramentum Consiliariorum 
Begni. Juramentum Magistri Generalis in Prussia et Commendatorum ejus. Juramentum Pa- 
latini Moldaviae. Juramentum quod Walachi praestare consveverunt Regi ct Regno Polo- 
niae. Forma juramenti per Consiliarios Terrarum Prussiae secundum ius et nccessitatem 
Terrae. Forma juramenti inscripti quo Consiliarij Terrarum Prussiae in medio Consilij ju- 
rant. Consules civitatum earundem et Terrarum ac nobilium communitas in solio Maiesta- 
tis iurabunt forma infrascripta. Capitanei ct Tenutarii Castrorum sic iurant. Juramentum 
Burgrabii Gedanensis. Juramentum ministerialium quando tonduntur per Palatinum. Judac- 
orum juramentum contra christianos.

Alex. condemnat aliąuot articulos juris Saxonici, quos Gregorius Summus Ponti- 
fex condemnabat. . . . • . • . • • • • 153

Summus Pontifes Gregorius reprobat certos articulos juris Saxonici 6t Magdeburgensis 
tanquam iuri Divino contrarios. Ad idem. Quatuordecim articuli erronei juris Saxonicis seu 
Theutpnici et Maydeburgen: per scdcm Apostolicam condemnat', tanquam juri Naturali et 
Divino contrarij, quos etiam Nos Alexander Rcx Apostolico decreto innitentes reprobamus, 
condemnamus, nulliusque roboris et momenti decernimus perpetuo, ac per quoslibet Judi- 
ces et subditos nostros ubilibet in dominijs nostris consistentcs districtius sub poenis no- 
stris eosdem teneri inhibemus.

Processus juris a Joanno Łaskio confectus1 jussu Alexandri Regis . . . 155
Instructio ad conservationcm terminorum ac ad processum cxccutionis judicatorum. Pri

mus terminus. Sccundus terminus. Tertius terminus. Quartus terminus. Ad idem. Processus 
in re iudicata quae vulgari nostro in iudiciis ct extra ca perluera dicuntUŁ Dc re iudicata. 
Ad idem. Ad idem. Ad idem. Ad idem. Ad idem. Ad idem. Ad idem. Item processus fit 
alio modo et in terminorum obscrvatione ct in re iudicata. Qualitcr Capitanei locorum pro- 
cedant brachium Regale cxtensuri in dcmandatione executionis rei judicatae seu perlucro- 

rum, pia Majestas Serenissimi Domini Alexandri Regis ordine infrascripto. docebit. Si in- 
tromissio isto modo data, esset aut adempta, aut impedita yiolenter. Pro secunda vice in- 
tromissio de brachio Regali. Si intromissio pro secunda vice data irritaretur. Pro tertia vice 
personalia capitis executio finalis. Realia instructio ad possessionis assignationem circa fcxc- 
cutionem rei iudicatae. Ad idem. Ad idem. Ad idem. Ad idem. In aliquibus Terris fit sic 
ex consvetudine. Ad idem. Ad idem. Ad idem. In alijs quibusdam Terris fit sic etiam, ex 
consyetudine priyata. Ad idem. Ad idem.

1505. AIex. confirmat Statutum collectum a Łaski ...... 160
— Generalis confirmatio omnium iurium . . . . . . .161

Slglsmundus Primus,

1507. Privilegium quo iura omnia confirmat ....... 162
— Praefatio Sigism. I ad omnes illius constitutiones, ut in ejus statuto reperitur . 163
— Statuta in CoBventione Generali Cracoviensi . . . . . .163

De publicis pecuniis dispensandis et conservandis. Qualiter literae inscriptionum reviden- 
dae sint, in redemptione bonorum Regiorum. De poena Capitaneorum, negligentium exequi, 
quae ad eorum pertinent officium. Ut in Cancellariatu et Vice-Cancellariatu Rcgni, alter 
sit spiritualis, et alter saccularis. De poena civium, negligentium cxequi constitutiones, su
per prctijs rerum yenalium. De poena, pannos strictiores vel breyiorcs, quam sit consvetum 
yendentium. De usu fluyiorum bona Regia et subditorum diBterminantium. De inscriptioni- 
bus bonorum in fraudcm factis. De poena eorum, qui manu armata ad judicia et Convcntus 
Generales et particulares yeniunt. Ut in Curia Regia duo sint jurisperiti, quiquerelas audiant. 
Ut libera sit yenditio rerum omnium p'er talenta et ulnas, in nundinis ciyitatum et oppido- 
rum. Palatini et aliqui Castellani, liberi sint a solutione exactionis duorum grossorum. Ut 
Judices et Burgrabij Capitaneorum, sint possessionati in Capitaneatu, in quo officia exer- 
cent. Ne mercata fiant in yillis, ct dc poena bccus facientium. De pondere et mensura Cra- 
coviensi, Posnanicnsi, Leopoliensi, Lublinensi. De Commissarijs, ad granicies quae contin*  
gunt inter Regnum, magnum Ducatum Lithvaniae, ct Masoviam deputandis. Confirmatur 
statutum Alberti Regis, de fugitiyis in Russia, et de exemptione nobilitatis, ejusdcm Ter
rae, a solutione teloneorum et foralium.

1510. Constitutiones Conventus Petricoriensis . . . . . . .166
Do uniendis Lithvaniae et Prussiae Terris, ad ferenda onera Regni. Tempora determi- 

nata, quibus Conventus particulares sequi debeant. Poena statuta contra non yenientes ad 
Conycntus. Ut Palatini proyidcant, ne in mensuris ct pretijs rerum yenalium homines gra- 
yentur, et judicia temporibus statutis non negligant. Dc colonis fugitiyis restituendis. Con- 
yentus in Radzieiow Brestensi, et Iunivladislaviensi Terris, deinccps indicendus. De pro- 
gressu ad bellum. De officialibus impossessionatis. De solrcndo telonco aquatico per nobi- 
les. De non admittendo sale cxterno. De resignationibus et inscriptionibus coram Capitaneo 
Maioris-Poloniae. De libris Capitaneorum Maioris-Poloniae in Praetorio ciyitatis Posnanien- 
sis, conscryandis. De testamentis condcndis. Ut homines saeculares, ad judicia spiritualia, 
pro re mere saeculari, non evocentur. Restringitur nimia exactio Notariorum Tcrrestrium. 
Poena contra homicidas statuta, sive sint possessionati, sivc non. De homicidijs antę com- 
missis. Executio statuti, Serenissimi olim Regis Alexandri, de malefactóribus prorogatur ad 
quinque annos. Poena statuta contra yiolatores Consiliariorum et Nuntiorum, ad Conven- 
tus publicos proficiscentium. Conseryantur in suo robore priores constitutiones, contra ple- 
beios et Romanistas editae. De quibus bonis personalis profectio ad bellum fieri debet. De 
transgressoribus novi telonei. Quomodo literae ct inscriptiones in bonis Rpgiis interpretan- 
dae. Sculteti, Adyoęati, molendinatores, Scultetias, Adyocatias, et molendina sua, absque 
consensu dominorum suorum, alienare et obligare non debent, nec possunt.

1511. Constitutiones Conrentus Petricoviensis ....... 170
De processu judiciario in unam formulam redigendo. Ut fluyij, Wisła, Warta, et alij 

sint liberi et navigabiles. Taxa literarum Cancellariae nostrae Regiac. Nobilitas Regni, cogi 
non debet ad solyenda telonca, a frumentis et rebus laborc suo domcstico quaesitis. Ut de 
agris, hortis, et Scultetijs desertis, publicae contributiones non exigantur. Coram quibus Ju- 
dicibos Exactores publicarum contributionum respondere teneantur. Nobiles Regni, coqucn- 
tes cereyisiam in ciyitatibus et oppidis ad usum suum domesticum, immunes esse debent o 
solyenda contributione czopowe. Do mensura, antiquitus constituta a mcrcatoribus serrau. 
da. Poena contra erocantes qucmpiam extra proprium Districtum. Libertas alienandi bona 
omnia, sterilibus hominibus conccssa. Corrigitur statutum de inutili Sculteto. De agendis ge- 
neralibus judiciis, quae colloquia ntincupantur. Dc potestate Procuratoris, pro suo princi- 
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X XI

Anso P»g.
pali in judicio comparentis. De non exigendo spisne. Villae et possessiones monasteriorum, 
adaequantur villis nobilium, in solvenda exactione duorum grossorum. De Polonia ad mo- 
nasteria Regni suscipiendis. Taxa litcrarum Judicii Tcrrestris. De aale devehendo ad illaa 
Terras, ad quas navibus demitti solet. Poena contra Capitaneoa et Tenntarioa venire negli- 
gentes ad faciendos limites. Aboletur consvctudo Terrae Sochaczovicnsis, in cassandis ci*  
tationibus obeeryata. De filiabus colonorum in matrimonium collocatis.

Anno 

1523.

1512. Privilegium Capituli Varmiensis super electione Episcoporum Varmiensium, et gra- 
titudine personae eligendae, et quod ex electis Rex nominare non debeat nisi vc- 
rum Terrarum Prussiae indigenam ........ 

.... Sigism. consultat de matrimonio cum Proceribus ...... 
1516. Terra Drochiciensis juri Polonico adscribitur ......
1519. Constitutiones Conventus Petricoviensis .......

Poena contra cvocantes ad forum spirituale pro re mcre saeculari. Notarii Terrestres, 
circa positionem librorum, pracsentcs esse debcnt. Termino Curiali, Nobis in Terris Majo
na Poloniae existentibus, nenio, nisi de eisdem Terris citari ad Nos debet: et similiter No
bis in Terris Minoris Poloniae agentibus, nonnisi ex Terris ejusdem nobiłcs ad Nos cita- 
buntur. De tcrminis ad ąuerclam non transponendis. De Capitaneis ct tenntarijs nt violen- 
tias nobilitati in limitibns non inferant. Limitationes bonorum non secundnm literas et si-
gna in eis descripta, sed juxta sennm testimonia fleri debcnt. Poenae contra non possessio- 
natos Capitaneoa, et eorum Officiales. Unus particularis Conrentus in Terra Sandomiriensi 
celebrandus. Praescriptio viginti annorum virginibus monialibus, ad bona baereditaria rcpc- 
tenda, concessa. Judices cum Snbjudicibus providere debent, ut inscriptiones diligentcr per 
Notarios in libros inBcribantur. De taxa mcmbranarum. De te6tamentis non confirmandis.. 
Poena contra recipientes pecnniam, ad serritium militare. Judices Terrestres ct Castrcnscs, 
Snbiudices, et Notarii, iurati esse debent. De pixidibus breribus non deferendis. Non ha- 
bentibus literas super telonea. Poena contra rusticos vagos. De inscriptionibns bonorum, 
factis coram Officio Castri Siradien: et Łancicien: